

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI



PROPOSTA DE PREÇO

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'N' followed by a horizontal line.

A handwritten signature in blue ink, consisting of a stylized 'A' followed by a horizontal line.

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

CARTA PROPOSTA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022



A Empresa **CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI**, registrada nesta Junta Comercial do Estado do Pará, sob NIRE nº 15600302761, com sede Rodovia Br-316, 0, Km 02 - S/n, Coqueiro Ananindeua, PA, CEP 67113000, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica/MF sob o nº 33.736.452/0001-95, neste ato representada pela Sra. , por intermédio de seu representante legal a Sra. Evaneide do Socorro do Carmo Campos Belo, Brasileira, Paraense, Casada, Bibliotecária, portadora da cédula de identidade 2110638 SEGUP PA, inscrita no CPF/MF sob Nº 373.017.802-49, Carteira de Habilitação nº 00502642419, vem por meio desta apresentar proposta de preço em anexo, referente à Licitação em epígrafe, objetivando a contratação de empresa especializada para o serviço de **RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA.**

Nossa proposta tem preço GLOBAL fixado em Total Geral no Valor de **R\$ 2.127.036,18 (dois milhões cento e vinte e sete mil trinta e seis reais e dezoito centavos)** compostos de acordo com exigências do Edital.

O prazo de validade de nossa proposta é de 90 (noventa) dias, a partir da abertura da proposta;
O prazo para a execução dos serviços é de 120 (cento e vinte) dias, contados da ordem de serviços;
Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Declaro expressamente que nossos preços estão incluídos todas e quaisquer despesas relativas à mão-de-obra, materiais de consumo, lucros, encargos sociais, fiscais, seguros e outras despesas diretas e indiretas, bem como aquelas indispensáveis para manter a higiene e segurança no trabalho, necessárias ao cumprimento integral do objeto deste Edital;

Declaro que nos preços propostos estão incluídos todos os tributos, encargos sociais e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o fornecimento do objeto da presente licitação e que estou de acordo com todas as normas da solicitação de propostas e seus anexos.

Ananindeua, 15 de julho de 2022.


CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI
CNPJ Nº 33.736.452/0001-95
Evaneide do Socorro do Carmo Campos Belo
Representante Legal
RG: 2110638 SSP/PA – CPF: 37301780249


Construtora e Terraplanagem
NUNES EIRELI
Felipe A. Martins Nunes
Engenheiro Civil
CREA - PA 1517467888

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
422

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ		Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA			
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL			
BDI	24,23%		Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses		Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022		14/7/2022

Orçamento

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
1.1	CPU 10	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO)	UN	1	19.589,12	24.335,56	24.335,56	1,14 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES						
2.1	CPU 01	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6	422,92	525,39	3.152,34	0,15 %
2.2	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	26720	0,35	0,43	11.489,60	0,54 %
2.3	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF 05/2018	m²	53440	0,37	0,45	24.048,00	1,13 %
3			MOVIMENTO DE TERRA						
3.1	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 - retirada da camada inservível	m³	11222,4	13,06	16,22	182.027,32	8,56 %
3.2	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - transporte para o bota-fora	M3XKM	280,57	2,44	3,03	850,12	0,04 %
3.3	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020 - aterro	m³	11222,4	13,06	16,22	182.027,32	8,56 %
3.4	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM) - transporte de aterro	M3XKM	701,41	2,44	3,03	2.125,27	0,10 %
3.5	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019	m²	160320	1,12	1,39	222.844,80	10,48 %
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO						
4.1	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m³	11222,4	13,06	16,22	182.027,32	8,56 %
4.2	4746	SINAPI	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	11222,4	79,64	98,93	1.110.232,03	52,20 %
								1.421.885,17	66,85 %

[Assinatura]

[Assinatura]

[Assinatura]

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 423

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº 02.007/2022	

Orçamento

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.3	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	701,41	2,44	3,03	2.125,27	0,10 %
4.4	96386	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	11222,4	7,88	9,78	109.755,07	5,16 %
4.5	CPU 02	Próprio	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - SOLOS	UN	18	126,98	157,74	2.839,32	0,13 %
4.6	CPU 03	Próprio	ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ - SOLOS	UN	18	79,37	98,60	1.774,80	0,08 %
4.7	CPU 04	Próprio	ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE - SOLOS	UN	18	71,42	88,72	1.596,96	0,08 %
4.8	CPU 05	Próprio	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	UN	18	150,79	187,32	3.371,76	0,16 %
4.9	CPU 06	Próprio	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - METODO BALAO DE BORRACHA - SOLOS	UN	18	63,48	78,86	1.419,48	0,07 %
4.10	CPU 07	Próprio	ENSAIO DE ÍNDICE DE SUPORTE CALIFORNIA - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	UN	18	182,54	226,76	4.081,68	0,19 %
4.11	CPU 08	Próprio	ENSAIO DE TEOR DE UMIDADE - PROCESSO SPEEDY - SOLOS E AGREGADOS MIÚDOS	UN	18	47,61	59,14	1.064,52	0,05 %
4.12	CPU 09	Próprio	ENSAIO DE EQUIVALENTE EM AREIA - SOLOS	UN	18	71,42	88,72	1.596,96	0,08 %
5			DRENAGEM					52.250,68	2,46 %
5.1	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	m³	3206,4	13,06	16,22	52.007,80	2,45 %
5.2	93592	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	80,16	2,44	3,03	242,88	0,01 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

1.713.151,52
413.384,66
2.127.036,18

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI
CNPJ Nº 33.736.452/0001-95
Exatide do Socorro do Carmo Campos Belo
Representante Legal
RG: 2110638 SSP/PA - CPF: 37301780249

Construtora e Terraplanagem
NUNES EIRELI
Felipe A. Martins Nunes
Engenheiro Civil
CREA - PA 1517467888

CONSTRUTORA TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 424

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº 02.007/2022	

Composição de Preços

ADMINISTRAÇÃO LOCAL							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1	CPU 10 Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (ENGENHEIRO CIVIL E ENCARREGADO)	SEOP - SERVIÇOS OPERACIONAIS	UN	1,0000000	19.589,12	19.589,12
Composição Auxiliar	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	64,0000000	94,98	6.078,72
Composição Auxiliar	90776 SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	640,0000000	21,11	13.510,40
		MO sem LS =>	MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	18.199,04
		Valor do BDI =>	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	24.335,56
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	24.335,56
SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	CPU 01 Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	URBA - URBANIZAÇÃO	M²	1,0000000	422,92	422,92
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,36	23,36
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	18,75	37,50
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	412,56	4,12
Insumo	4417 SINAPI	SARRAFO NAO APARELHADO *2,5 X 7* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	1,0000000	5,77	5,77
Insumo	4491 SINAPI	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	4,0000000	9,40	37,60
Insumo	4813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	1,0000000	311,97	311,97
Insumo	5075 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	23,67	2,60
		MO sem LS =>	MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	42,55
		Valor do BDI =>	Valor do BDI =>			Valor com BDI =>	525,39
				Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	3.152,34
2.2				Und	Quant	Valor Unit	Total

Composição de Preços						
Composição	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	1,0000000	0,35
Composição Auxiliar	99058 SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRAFICA. AF 10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	0,0500000	7,13
			MO sem LS =>	0,27	0,00	MO com LS =>
			Valor do BDI =>	0,08		Valor com BDI =>
			Quant. =>		26.720,0000000	Preço Total =>
						11.489,60

Composição	99064 SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	1,0000000	0,35	0,35
Composição Auxiliar	99058 SINAPI	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERENCIA TOPOGRAFICA. AF 10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	0,0500000	7,13	0,35
			MO sem LS =>	0,27	0,00	MO com LS =>	0,27
			Valor do BDI =>	0,08		Valor com BDI =>	0,43
			Quant. =>		26.720,00000000	Preço Total =>	11.489,60

3	MOVIMENTO DE TERRA						589.874,83	
3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3), AF 07/2020 - retirada da camada inservível	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	13,06	13,06
Composição Auxiliar	5849	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0082000	76,92	0,63
Composição Auxiliar	5847	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0048000	287,24	1,37
Composição Auxiliar	100974	SINAPI	GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,2500000	8,66	10,82

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 426

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022	

Composição de Preços

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0130000	18,75	0,24
			MO sem LS =>	1,33	LS =>	0,00	MO com LS =>
			Valor do BDI =>	3,16			Valor com BDI =>
			Quant. =>	11.222,4000000			Preço Total =>
							182.027,32
3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93592 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020 - transporte para o bota-fora	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	1,0000000	2,44	2,44
Composição Auxiliar	89877 SINAPI	CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COM CAVALO MECANICO DE POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0028000	68,83	0,19
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COM CAVALO MECANICO DE POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0065000	346,51	2,25
			MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,00	MO com LS =>
			Valor do BDI =>	0,59			Valor com BDI =>
			Quant. =>	280,5700000			Preço Total =>
							850,12
3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	101126 SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5.20M3). AF 07/2020 - aterro	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	13,06	13,06
Composição Auxiliar	5849 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0082000	76,92	0,63
Composição Auxiliar	5847 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0048000	287,24	1,37
Composição Auxiliar	100974 SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,2500000	8,66	10,82
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0130000	18,75	0,24
			MO sem LS =>	1,33	LS =>	0,00	MO com LS =>
			Valor do BDI =>	3,16			Valor com BDI =>
			Quant. =>	11.222,4000000			Preço Total =>
							182.027,32

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE
CPL
FL 427

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ		Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA			
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL			
BDI	24,23%	Data Base: SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA		
Prazo:	04 meses	Data: 14/07/2022		
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022		

Composição de Preços

		Quant. =>	11.222,4000000	Preço Total =>	182.027,32
3.4		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Código Banco	Tipo			
	93592 SINAPI	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	1,0000000	2,44
Composição Auxiliar	89877 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0028000	68,83
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0065000	346,51
		MO sem LS =>	0,13	LS =>	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	0,59	Valor com BDI =>	
		Quant. =>	701,4100000	Preço Total =>	2.125,27
3.5		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	Código Banco	Tipo			
	100577 SINAPI	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	1,12
Composição Auxiliar	5932 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0001000	260,55
Composição Auxiliar	5934 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0030000	82,73
Composição Auxiliar	5903 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0020000	55,52
Composição Auxiliar	96464 SINAPI	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0020000	79,46

47

Handwritten signatures and initials are present on the right side of the page.

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022	

Composição de Preços

Composição Auxiliar	5901 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0010000	334,52	0,33
Composição Auxiliar	96463 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,0010000	221,01	0,22
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0030000	18,75	0,05
		MO sem LS =>	0,17	LS =>	0,00	0,17
		Valor do BDI =>	0,27			1,39
		Quant. =>		160.320,0000000	Preço Total =>	222.844,80

4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO						1.421.885,17
4.1	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	13,06	13,06	
Composição Auxiliar	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0082000	76,92	0,63	
Composição Auxiliar	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0048000	287,24	1,37	
Composição Auxiliar	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	m³	1,2500000	8,66	10,82	
Composição Auxiliar	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0130000	18,75	0,24	
		MO sem LS =>	1,33	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,33
		Valor do BDI =>	3,16			Valor com BDI =>	16,22
		Quant. =>		11.222,4000000	Preço Total =>		182.027,32

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	4746 SINAPI	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTAÇÃO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0000000	79,64	79,64
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18		14/07/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022			

Composição de Preços

		Valor do BDI =>	19,29	Quant. =>	11.222,4000000	Preço Total =>	1.110.232,03	98,93
		Valor do BDI =>						
4.3								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	93592 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM)	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	1,0000000	2,44	2,44	
Composição Auxiliar	89877 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECANICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0028000	68,83	0,19	
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECANICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0065000	346,51	2,25	
		MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,13	
		Valor do BDI =>	0,59			Valor com BDI =>	3,03	
				Quant. =>	701,4100000	Preço Total =>	2.125,27	
4.4								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	96386 SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, TERRA	MOVT - MOVIMENTO DE	m³	1,0000000	7,88	7,88	
Composição Auxiliar	5932 SINAPI	CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0060000	260,55	1,56	
Composição Auxiliar	5934 SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0150000	82,73	1,24	
Composição Auxiliar	5903 SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0160000	55,52	0,88	
Composição Auxiliar	96464 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0230000	79,46	1,82	

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 430

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ		Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA			
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL			
BDI	24,23%	Data Base: SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA		
Prazo:	04 meses	Data: SICRO OUTUBRO 2021		
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº 02.007/2022		

Composição de Preços

Composição Auxiliar	5901 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0040000	334,52	1,33
Composição Auxiliar	96463 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIÁVEL, POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DE ROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF_06/2017	CHP	0,0030000	221,01	0,66
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0210000	18,75	0,39
			MO sem LS =>	1,40	MO com LS =>	1,40
			Valor do BDI =>	1,90	Valor com BDI =>	9,78
			Quant. =>	11.222,4000000	Preço Total =>	109.755,07

4.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 02 Próprio	ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	126,98	126,98
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,2000000	25,53	81,69
Composição Auxiliar	88321 SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	28,31	45,29
			MO sem LS =>	119,35	MO com LS =>	119,35	
			Valor do BDI =>	30,76	Valor com BDI =>	157,74	
			Quant. =>	18,0000000	Preço Total =>	2.839,32	

4.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 03 Próprio	ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	79,37	79,37
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	25,53	51,06
Composição Auxiliar	88321 SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	28,31	28,31
			MO sem LS =>	74,60	MO com LS =>	74,60	
			Valor do BDI =>	19,23	Valor com BDI =>	98,60	
			Quant. =>	18,0000000	Preço Total =>	1.774,80	

4.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ		Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA			
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL			
BDI	24,23%			
Prazo:	04 meses			
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
			Data:	SICRO OUTUBRO 2021
				14/07/2022

Composição de Preços

Composição	CPU 04 Próprio	ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	71,42	71,42
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	25,53	45,95
Composição Auxiliar	88321 SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9000000	28,31	25,47
		MO sem LS =>	67,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	67,13
		Valor do BDI =>	17,30			Valor com BDI =>	88,72
			Quant. =>		18,0000000	Preço Total =>	1.596,96

4.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 05 Próprio	ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	150,79	150,79
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8000000	25,53	97,01
Composição Auxiliar	88321 SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9000000	28,31	53,78
		MO sem LS =>	141,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	141,73
		Valor do BDI =>	36,53			Valor com BDI =>	187,32
			Quant. =>		18,0000000	Preço Total =>	3.371,76

4.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 06 Próprio	ENSAIO DE MASSA ESPECÍFICA - IN SITU - MÉTODO BALAO DE BORRACHA - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	63,48	63,48
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	25,53	40,84
Composição Auxiliar	88321 SINAPI	TÉCNICO DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	28,31	22,64
		MO sem LS =>	59,67	LS =>	0,00	MO com LS =>	59,67
		Valor do BDI =>	15,38			Valor com BDI =>	78,86
			Quant. =>		18,0000000	Preço Total =>	1.419,48

4.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CPU 07 Próprio	ENSAIO DE ÍNDICE DE SUPORTE CALIFÓRNIA - AMOSTRAS NÃO TRABALHADAS - ENERGIA NORMAL - SOLOS	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	1,0000000	182,54	182,54
Composição Auxiliar	88249 SINAPI	AUXILIAR DE LABORATÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,6000000	25,53	117,43

SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA

1000

Ind	On
-----	----

1000

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL 433
FL 433

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses	Data:	SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	TOMADA DE PREÇOS Nº 02.007/2022	

Composição de Preços

Composição Auxiliar	100974 SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF 07/2020	m³	1,2500000	8,66	10,82
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0130000	18,75	0,24
		MO sem LS =>	1,33	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do BDI =>	3,16	Valor com BDI =>		1,33
		Quant. =>	3.206,4000000	Preço Total =>		16,22
						52.007,80

5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93592 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM)	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	M3XKM	1,0000000	2,44	2,44
Composição Auxiliar	89877 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECANICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0028000	68,83	0,19
Composição Auxiliar	89876 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECANICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRACÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF 12/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0065000	346,51	2,25
		MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,13
		Valor do BDI =>	0,59	Valor com BDI =>		3,03	3,03
		Quant. =>	80,1600000	Preço Total =>		242,88	242,88

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

1.713.151,52
413.884,66
2.127.036,18

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

CNPJ Nº 33.736.452/0001-95

Evandir do Socorro do Carmo Campos Belo

Representante Legal

RG: 2110638 SSP/PA - CPF: 37301780249

CONSTRUTORA TERRAPLANAGEM

NUNES EIRELI

Felipe A. Nunes Nunes

Engenheiro Civil

CREA - PA 1517467898

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	
Prazo:	04 meses	Data:	
Valor:	R\$ 2.127.036,18	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA	
		SICRO OUTUBRO 2021	
		14/7/2022	

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 24.335,56	25,00% 6.083,89	25,00% 6.083,89	25,00% 6.083,89	25,00% 6.083,89
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 38.689,94	100,00% 38.689,94			
3	MOVIMENTO DE TERRA	100,00% 589.874,83	100,00% 589.874,83			
4	REVESTIMENTO PRIMÁRIO	100,00% 1.421.885,17		35,00% 497.659,81	35,00% 497.659,81	30,00% 426.565,55
5	DRENAGEM	100,00% 52.250,68				100,00% 52.250,68

Porcentagem	29,84%	23,68%	23,68%	22,80%
Custo	634.648,66	503.743,70	503.743,70	484.900,12
Porcentagem Acumulado	29,84%	53,52%	77,20%	100,00%
Custo Acumulado	634.648,66	1.138.392,35	1.642.136,05	2.127.036,18



CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI
CNPJ Nº 33.736.452/0001-95
Evandeide do Socorro do Carmo Campos Belo
Representante Legal
RG: 2110638 SSP/PA - CPF: 37301780249


Construtora e Terraplanagem
Felipe A. Martins Nunes
Engenheiro Civil
CREA - PA 1517467888



CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CPL
FL 435
#pública

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ	Município/UF:	SANTA LUZIA DO PARÁ / PA
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO Nº 02.007/2022		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses		SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	Data:	14/7/2022

Cálculo do BDI¹ (Benefícios e Despesas Indiretas)

Descrição	Valores
Administração Central (AC)	3,80%
Seguros (S) + Riscos (R) + Garantia (G) ³	1,34%
Despesas Financeiras (DF)	1,21%
Lucro (L)	6,65%
ISS - legislação municipal (I1) ⁴	5,00%
PIS (I2)	0,65%
COFINS (I3)	3,00%
CPRB (I4) ⁵	0,00%
BDI	24,23%

Fórmula do BDI

$$BDI = \frac{(1 + (AC + S + R + G))(1 + DF)(1 + L)}{(1 - (I1 + I2 + I3 + I4))}$$

Observações

- 1 - O cálculo do BDI segue a metodologia estabelecida no item 9.10 do Voto do Acórdão 2369/2011 - TCU - Plenário. O IR e a CSLL não fazem parte do cálculo.
- 2 - Valores Referenciais dados pelo Acórdão 2622/2013 - TCU - Plenário.
- 3 - A parcela referente aos Seguros (S) é inversa à parcela de Riscos (R), ou seja, quanto maior a cobertura dos seguros contratados, menor a taxa de risco a ser considerada no BDI. Sendo assim, optou-se por representá-las na planilha de forma unificada. Poderão estar contabilizados na parcela os Seguros de Risco de Engenharia e de Responsabilidade Civil, dentre outros.
- 4 - Declaro que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS corresponde a 100% do valor deste tipo de obra e, sobre esta base, incide ISS com alíquota de 5,00%.
- 5 - Conforme orientações do TCU, publicadas no guia ORIENTAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS DE OBRAS PÚBLICAS, a CPRB (Contribuição Previdenciária Sobre a Receita Bruta) deve ser incluída no cálculo do BDI de orçamentos que consideram a desoneração da folha de pagamentos.

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

CNPJ Nº 33.736.452/0001-95

Evaneide do Socorro do Carmo Campos Belo

Representante Legal

RG: 2110638 SSP/PA - CPF: 37301780249

Construtora Terraplanagem
NUNES EIRELI
Felipe Nunes
Engenheiro Civil
CREA - PA 1517467888

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI

Proponente:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ		
Objeto:	RECUPERAÇÃO DE 26,72 KM DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO TOMADA DE PREÇOS Nº7/2022 - PROCESSO DE SANTA LUZIA DO PARÁ - PA Nº 02.007/2022		
Local:	ETAPA 1: TRECHO BELA VISTA (PA-253) - VILA DO PIMENTEIRA ; ETAPA 2: TRECHO VILA DO PIMENTEIRA - VILA DO FUSIL ; ETAPA 3: TRECHO PA 253 - RAMAL DO PAU DE REMO - PEDROS ; ETAPA 4: TREVO DO RAMAL DO PAU DE REMO - PIRUCAL		
BDI	24,23%	Data Base:	SINAPI ABRIL 2022 - NÃO DESONERADA
Prazo:	04 meses		SICRO OUTUBRO 2021
Valor:	R\$ 2.127.036,18	Data:	14/7/2022

ENCARGOS SOCIAIS - MÃO DE OBRA MENSALISTA - NÃO DESONERADA

GRUPO A

INSS	20,00%
SESI	1,50%
SENAI	1,00%
INCRA	0,20%
SEBRAE	0,60%
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%
SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%
FGTS	8,00%
SECONCI	0,00%
SUBTOTAL DO GRUPO	36,80%

GRUPO B

REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	Não incide
FERIADOS	Não incide
AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,69%
13º SALÁRIO	8,33%
LICENÇA PATERNIDADE	0,06%
FALTAS JUSTIFICADAS	0,56%
DIAS DE CHUVAS	Não incide
AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,09%
FÉRIAS GOZADAS	10,46%
SALÁRIO MATERNIDADE	0,02%
SUBTOTAL DO GRUPO	20,21%

GRUPO C

AVISO PRÉVIO INDENIZADO	2,97%
AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,07%
FÉRIAS INDENIZADAS (INCLUSIVE 1/3)	0,33%
DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,44%
INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,25%
SUBTOTAL DO GRUPO	7,06%

GRUPO D

REINCIDÊNCIA DO GRUPO A SOBRE O GRUPO B	7,44%
REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE API E GRUPO A SOBRE APT	0,26%
SUBTOTAL DO GRUPO	7,70%

TOTAL CALCULADO (A+B+C+D)	71,77%
----------------------------------	---------------

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI
CNPJ Nº 33.736.452/0001-95
Evanilde do Socorro de Carmo Campos Belo
Representante Legal
RG. 2110638 SSP-PA - CPF. 37301780249

CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM NUNES EIRELI
Belizete de Almeida Nunes
Engenheira Civil
CREA - PA 1517467888